7. Ecce autem in ipsa nocte apparuit ei Deus, dicens : Postula quod vis, ut dem tibi.

8. Dixitque Salomon Deo : Tu fecisti cum David patre meo misericordiam magnam et constituisti me regem pro eo.

9. Nunc ergo, Domine Deus, impleatur sermo tuus, quem pollicitus es David patri meo; tu enim me fecisti regem super populum tuum multum, qui tam innumerabilis est, quam pulvis terræ.

En effet, l'offrande que Salomon allait faire à Gabaon, avait un caractère public qui rendait nécessaire la présence des états du royaume. Les versets suivants nous expliquent pourquoi Salomon crut avoir se rendre à Gabaon pour y sacrifier.

4. — *Arcam autem...* Cfr. *I Paral.*, XIII et xv.

5. — *Beseleel.* Cfr. *Ex.*, xxxi, 2 et xxxvii, 1. — *Ubi erat.* Au lieu de $\square\psi$, *sam* « posuit », qui est la leçon masorétique, on doit lire $\square\psi$, *scham* « ibi » ou « ubi » conformément au texte latin. La leçon *sam* provient sans doute de la comparaison avec *Ex.*, xl, 29. — *Quod et requisivit cum...* Tel n'est pas le sens de l'hébreu où dans וַיִּדְרֹשׁוּהוּ , *vaïdreschéhou*, le suffixe se rapporte non pas à l'autel, mais à Dieu יְהוָה . *Jehovah*. On traduira donc : « Et

Salomon et l'assemblée allèrent le chercher », c'est-à-dire, allèrent visiter Dieu dans son sanctuaire.

6. — *Ascenditque Salomon...* Hébreu : « Et Salomon offrit là sur l'autel d'airain devant le Seigneur, lequel (autel) appartenait au tabernacle de l'alliance, et »... Le sens de וַיַּעֲלֶה , *vaïal*, au commencement du verset est déterminé par celui qu'il a à la fin et où il signifie évidemment *obtulit*, à cause du complément qui le suit. C'est par conséquent, le fut. apoc. de la forme *hiphil*, et non celle de *Kal*.

7. — *Ecce autem...* Pour cette apparition, *V. III Rois* III, 5-15. — *In ipsa nocte.* C'est-à-dire, dans la nuit qui suivit le sacrifice. — *Apparuit et Deus.* Ce fut en songe, ainsi que la chose est expressément indiquée dans le passage parallèle.

10. Da mihi sapientiam et intelligentiam, ut ingrediar et egrediar coram populo tuo; quis enim potest hunc populum tuum digne, qui tam grandis est, judicare?

Sap. 9, 10.

11. Dixit autem Deus ad Salomonem : Quia hoc magis placuit cordi tuo, et non postulasti divitias, et substantiam, et gloriam, neque animas eorum qui te oderant, sed nec dies vitæ plurimos; petisti autem sapientiam et scientiam, ut judicare possis populum meum, super quem constitui te regem,

12. Sapientia et scientia data sunt tibi; divitias autem et substantiam et gloriam dabo tibi, ita ut nullus in regibus nec ante te nec post te fuerit similis tui.